
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA SERVIZI DI AMMINISTRAZIONE

REG. DET. DIR. N. 549 / 2017

Prot. corr.  n. B – 17/16 - 7/6 - 2016 (779)

OGGETTO:  Appalto  per  l'affidamento  del  servizio  postale  per  il  Comune  di  Trieste. 
Aggiudicazione gara e tramuta prenotazioni  in  impegni  di  spesa per  complessivi 
Euro 246.440,00 I.V.A. inclusa - CIG 6890605321. Prot. corr. n. B – 17/16 - 7/6 - 
2016 (779)

IL DIRIGENTE DI AREA

Premesso che:
con determinazione n. 3081/2016 dd. 08/11/2016 è stata indetta una gara con procedura 

negoziata previa indagine di mercato con conseguente pubblicazione di avviso sul sito Internet 
del Comune di Trieste www.retecivica.trieste.it alla sezione bandi di gara, ai sensi degli artt. 36 
e 114 del D.Lgs 50/2016, con aggiudicazione secondo il criterio dell'offerta economicamente più 
vantaggiosa sulla  base del  miglior  rapporto  qualità  prezzo,  per  l'affidamento  del  servizio  in 
oggetto  per  il  periodo  di  due  anni,  disponendo  la  conseguente  prenotazione  di  spesa  nei  
rispettivi anni finanziari;

che il termine per la presentazione per le manifestazioni di interesse, indicato nell'avviso 
pubblico  di  cui  al  paragrafo  precedente,  scadeva  il  28  novembre 2016 e  che –  entro  tale 
scadenza - sono effettivamente pervenute due candidature;

che, in fase di  prequalifica, sono state ammesse alla successiva procedura di  gara i 
seguenti due concorrenti (come risulta dai verbali agli atti sub 24/3 - 33/16):

1. PSD 1861 Express, via Pascoli, 8 – 07100 Sassari (SS);
2. Consorzio Stabile Sailpost, via del Fischione, 19 – 56019 Migliarino Pisano (PI);

che in data 7 dicembre 2016 sono state inviate agli operatori sopraindicati le lettere d'invito  
alla procedura in oggetto (come risulta agli atti), stabilendo la data del 28 dicembre 2016 ore 
12.30 quale termine di scadenza per la presentazione delle offerte;

preso atto che entro il prescritto termine è effettivamente pervenuta n. 1 offerta da parte  
del seguente operatore economico:

1. PSD 1861 Express, via Pascoli, 8 – 07100 Sassari (SS);
richiamata  la  determinazione n.  1/2017,  adottata  successivamente  alla  scadenza delle 

offerte, con  la quale è stata nominata la commissione giudicatrice per la gara in oggetto;

Responsabile del procedimento: Walter Cossutta Tel: 040 675 4440 E-mail: walter.cossutta@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Michela Indrio Tel: 040 675 8649 E-mail: michela.indrio@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Fabio Moscolin Tel: 040 675 8017 E-mail: fabio.moscolin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  549 / 2017



Pag. 2 / 4

preso  atto  dei  lavori  della  commissione  giudicatrice,  come  da  verbali  delle  sedute 
pubbliche e riservate svoltesi il 16 e 30 gennaio e nei giorni del 10 e 28 febbraio 2017 (prot. sub  
B-17/16-7/2016) conservate in atti, da cui risulta la seguente graduatoria:

Identif.offert
a

OPERATORE ECONOMICO PUNTEGGIO 
QUALITATIVO

PUNTEGGIO 
ECONOMICO

PUNTEGGIO 
TOTALE

1 OFFERTA PSD 1861 
EXPRESS

57 25 82

preso atto che è stata formulata la proposta di aggiudicazione a favore della PSD 1861 
Express avendo la stessa formulato l'unica offerta valida;

che i  verbali  di gara relativi  alle sedute pubbliche sono stati  pubblicati  sul  sito Internet 
www.retecivica.trieste.it nella sezione Amministrazione Trasparente/Bandi;

ritenuto di approvare i lavori della commissione e di procedere pertanto ad aggiudicare in 
via definitiva il servizio di cui all'oggetto alla PSD 1861 Express al prezzo di Euro 202.000,00 
(duecentoduemila/00)  +  I.V.A.  al  22%  (pari  ad  Euro  44.440,00  – 
quarantaquattromilaquattrocento  quaranta/00),  per  un  totale  di  Euro  246.440,00 
(duecentoquarantaseimilaquattrocentoquaranta/00);

preso atto che il servizio verrà avviato dopo la stipula del contratto, presumibilmente nel 
mese di maggio 2017, e che si concluderà trascorsi due anni dall'effettivo avvio dello stesso;

ritenuto  di  procedere all'aggiudicazione definitiva dell'appalto  in  argomento,  nelle  more 
delle verifiche sulla corrispondenza e correttezza delle autocertificazioni e dichiarazioni rese 
dalla PSD 1861 Express in sede di gara, fatto salvo che, qualora emergessero dichiarazioni 
mendaci, non veritiere o comunque non corrette, si procederà alla pronuncia di decadenza dal 
presente provvedimento di aggiudicazione;

considerato che dal 1 gennaio 2017 questo Comune si trova in esercizio provvisorio ai
sensi dell'art. 163, commi 3 e 5, del D.ls. 267/2000 così come modificato dal D.Lgs. 126/2014
e che la presente spesa rientra tra quelle non frazionabili in dodicesimi; 

dato atto che, ai sensi del comma 8 dell'ar. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il  
programma  dei  conseguenti  pagamenti  (dell'impegno  o  degli  impegni  di  spesa)  di  cui  al 
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le 
regole  di  finanza  pubblica  in  materia  di  “pareggio  di  bilancio”,  introdotte  dai  commi  707 e 
seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

visto lo Statuto del Comune di Trieste ed in particolare l’art. 131, recante le attribuzioni dei 
dirigenti con rilievo interno ed esterno;

visto l’art. 107 del Decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 – “Testo Unico delle leggi  
sull’ordinamento degli enti locali”;

espresso il parere di cui all'art. 147 bis del D.Lgs n. 267/2000, in ordine alla regolarità e 
correttezza amministrativa

DETERMINA

1. di aggiudicare in via definitiva il servizio di cui all'oggetto alla PSD 1861 Express con sede in 
via  Pascoli,  8  –  07100  Sassari  (SS),  P.I.  02283430904  al  prezzo  di  Euro  202.000,00 
(duecentoduemila/00)  +  I.V.A.  al  22%  (pari  ad  Euro  44.440,00  – 
quarantaquattromilaquattrocento  quaranta/00),  per  un  totale  di  Euro  246.440,00 

Responsabile del procedimento: Walter Cossutta Tel: 040 675 4440 E-mail: walter.cossutta@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Michela Indrio Tel: 040 675 8649 E-mail: michela.indrio@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Fabio Moscolin Tel: 040 675 8017 E-mail: fabio.moscolin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  549 / 2017



Pag. 3 / 4

(duecentoquarantaseimilaquattrocento  quaranta/00),  nelle  more  delle  verifiche  sulla 
corrispondenza e correttezza delle  autocertificazioni  e  dichiarazioni  rese dalla  PSD 1861 
Express in sede di gara, fatto salvo che, qualora emergessero dichiarazioni mendaci, non 
veritiere o comunque non corrette, si procederà alla pronuncia di decadenza dal presente 
provvedimento di aggiudicazione;

2.  di  tramutare  in  impegno  la  prenotazione  di  spesa  2017/1167  a  valere  sul  cap.  16500 
effettuata con la  determinazione dirigenziale n.  3081/2016 dd.  08/11/2016 per  una spesa 
complessiva ammontante a Euro 83.320,00 I.V.A. inclusa, pari a otto dodicesimi della spesa 
prenotata proporzionale agli effettivi mesi di durata della prestazione;

3. di tramutare in impegno la prenotazione di spesa 2018/233 a valere sul cap. 16500 effettuata  
con la determinazione dirigenziale n. 3081/2016 dd. 08/11/2016 per una spesa complessiva 
ammontante a Euro 123.220,00 I.V.A. inclusa, pari a tutta la spesa prenotata;

4. di tramutare pertanto le seguenti prenotazioni in impegno per una spesa complessiva di Euro 
206.540,00, effettuando  contestualmente  le  variazioni  necessarie  tra  quanto  prenotato  e 
quanto impegnato:

Anno Prenotaz. N. Descrizione Cap CE V livello
SIOP

E
Progr. Prog. D/N Importo Note

2017 2017000116
7

Procedura negoziata 
per l'affidamento del 
servizio postale per il 
Comune       B-17/16-
7/1-2016 (4642)

0001650
0

E000
3

U.1.03.02.1
6.002

1322 00905 00003 N 83.320,00 2017-
83320,00;

2018 2018000023
3

Procedura negoziata 
per l'affidamento del 
servizio postale per il 
Comune       B-17/16-
7/1-2016 (4642)

0001650
0

E000
3

U.1.03.02.1
6.002

1322 00905 00003 N 123.220,0
0

2018-
123220,0
0;

5.  di  impegnare  la  spesa  di  Euro  39.900,00  I.V.A.  inclusa  per  l'anno  2019,  pari  a  quattro 
dodicesimi della spesa presunta proporzionale agli effettivi mesi di durata della prestazione, 
al capitolo di seguito elencato:

Ann
o

Cap Descrizione CE V livello
SIOP

E
Programm

a
Progetto D/N Importo Note

2019 0001650
0

SPESE POSTALI E 
TELEGRAFICHE

E000
3

U.1.03.02.16.00
2

 00905 00003 N 39.900,0
0

2019-
39900,0
0;

6. di prendere atto che il servizio verrà avviato dopo la stipula del contratto, presumibilmente nel  
mese di maggio 2017, e che si concluderà trascorsi due anni dall'effettivo avvio dello stesso;

7. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il  
programma dei  conseguenti  pagamenti  (dell'impegno  o  degli  impegni  di  spesa)  di  cui  al 
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le  
regole di  finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e 
seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

8. di dare atto che l’obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nell'anno 2017 
per Euro 83.320,00;

9. di dare atto che l’obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nell'anno 2018 
per Euro 123.220,00;

10. di dare atto che l’obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nell'anno 2019 
per Euro 39.900,00;

Responsabile del procedimento: Walter Cossutta Tel: 040 675 4440 E-mail: walter.cossutta@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Michela Indrio Tel: 040 675 8649 E-mail: michela.indrio@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Fabio Moscolin Tel: 040 675 8017 E-mail: fabio.moscolin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  549 / 2017



Pag. 4 / 4

11. di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente:
anno 2017 – Euro 83.320,00 I.V.A. inclusa;
anno 2018 – Euro 123.220,00 I.V.A. inclusa;
anno 2019 – Euro 39.900,00 I.V.A. inclusa;

12. di  autorizzare la liquidazione delle fatture riscontrate regolari  e conformi alle prestazioni  
ricevute.

IL DIRIGENTE DI AREA
dott. Walter Cossutta

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma elettronica avanzata 
qualificata

(ex Regolamento UE n. 910/2014)

Responsabile del procedimento: Walter Cossutta Tel: 040 675 4440 E-mail: walter.cossutta@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Michela Indrio Tel: 040 675 8649 E-mail: michela.indrio@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Fabio Moscolin Tel: 040 675 8017 E-mail: fabio.moscolin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  549 / 2017



 Atto n. 549 del 06/03/2017

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: WALTER COSSUTTA
CODICE FISCALE: CSSWTR56A02L424O
DATA FIRMA: 06/03/2017 14:11:22
IMPRONTA: 8A166ABF19BEE60188EAC2D1C05500ED41F9036F94FA13300DFE15FB4852F821
          41F9036F94FA13300DFE15FB4852F8218C511B39DD2056583B0EE12C6C90D2B8
          8C511B39DD2056583B0EE12C6C90D2B8DE633FFC492AA826C50BE859F67AEADF
          DE633FFC492AA826C50BE859F67AEADF10673269A8CE372966C0DEFBA1E2FBDB


